antiquae ligesken ¹³⁵) pro ¹³⁶) sex ridderen, vel sex vleigeren ¹³⁷) pro quindecim Monasteriensibus vel ¹³⁸) Osnaburgensibus, vel ¹³⁹) quinque cophini ¹⁴⁰) pro ¹⁴¹) sterlingen ¹⁴²) decrevimus computare. Quatuor halden ¹⁴³) pro uno ¹⁴⁴) milite. Tres Lovensche ¹⁴⁵) pro uno Engelsche. Moneta autem minorum ¹⁴⁶) denariorum, qui vulgo kleine ¹⁴⁷) penningen nominantur, in pondere admittimus decem et septem pro uno sterlingen ¹⁴⁸) computandos et ponderandos. ¹⁴⁹) Si quis in pondere deliquerit et huiusmodi denarios portaverit, falsarius computabitur et per iudices ¹⁵⁰) furti iudicio corrigetur. Omnem ¹⁵¹) autem aliam monetam, quoad ¹⁵²) partes Phrysiae, ¹⁵³) communi decreto Phrysonum ¹⁵⁴) interdiciamus et sub interdicto ponimus et penitus abolere ¹⁵⁵) decrevimus, abolemus ¹⁵⁶) in perpetuum per praesentes. ¹⁵⁷)

XXII.

Si quis Zelandinus in aliam Zelandiam per querimoniam ¹⁵⁸) pecuniae vel rei cuiuslibet venerit, ¹⁵⁹) infra ¹⁶⁰) triduum finem negotii sui per iudices consequatur; sin autem in ¹⁶¹) expensis iudicis et grietmanni ¹⁶²) et coniudicum suorum maneat, quousque finem sui negotii per iudices consequatur. ¹⁶³)

XXIII.

Ad robur autem et roboris diuturnitatem constitutionum praedictarum decrevimus et statuimus, ¹⁶⁴) ut quilibet iudex Zelandinus in festo Paschae noviter electus sub iuramento suae commissionis iureiurando deponat et affirmet pacis et ordinationis ¹⁶⁵) praedictae ¹⁶⁶) articulos, se cum suis subditis perpetuo observare ¹⁶⁷) et in id ipsum plebs ¹⁶⁸) vel populus qui suae iurisdictionis ¹⁶⁹) sunt vel existant, iureiurando vel fide media se ¹⁷⁰) obligent et astringant.

XXIV.

Iudices ¹⁷¹) seculares de rebus et personis ecclesiasticis se non intromittant: ¹⁷²) sub poena viginti marcarum.

XXV.

Clerici ¹⁷³) si pro electione iudicum saecularium munera acceperint ¹⁷⁴) in quadruplum restituant, si de hoc convicti fuerint; de caetero electione carituri, ¹⁷⁵) ipsa electione ad communitatem ¹⁷⁶) districtus devoluta.

penningen. ¹³⁵) α Engelsche, γ δ Liegessen alias Engelse, ζ alde Engelsche. ¹³⁶) ζ vel. ¹³⁷) α γ δ fliegeren, ε vliegeren, ζ fliogeren. ¹³⁸) ζ seu. ¹³⁹) α β γ δ ζ et ¹⁴⁰) γ δ copkinis. ¹⁴¹) pro fehlt β. ¹⁴²) ζ sterlingis, und es fehlen dann die Worte bis moneta. ¹⁴³) α γ δ halren, β halerem, ε halders. ¹⁴⁴) uno fehlt ε. ¹⁴⁵) γ δ Coelense alias Loewense, ε Coelensche. ¹⁴⁶) Msc. und ε nummorum. ¹⁴⁷) α ε cleyne. ¹⁴⁸) ε fehlt pro uno sterlingen, ζ septem sterlingis. ¹⁴⁹) ε numerandos. ¹⁵⁰) ζ pro iudices. ¹⁵¹) Msc. quum, ε quantum autem ad. ¹⁵²) ε quod ad. ¹⁵³) α β γ δ ζ Frisiae. ¹⁵⁴) α β γ δ ζ Frisonum, ε Frisorum. ¹⁵⁵) Msc. und ε aboleri, ζ plene ac penitus aboleri. ¹⁵⁶) α et abolemus, β γ δ abolemusque, ε ab de nunc (!), ζ perabolemus et abolemus. ¹⁵⁷) β praesentes leges. ¹⁵⁸) α ζ pro querimonia, β γ δ pro quer. pecuniae. ¹⁵⁹) ζ se transtulerit. ¹⁶⁰) γ δ intra. ¹⁶¹) β contra in. ¹⁶²) α ζ greetmanni. ¹⁶³) ζ quosque finem sui negotii et querimoniae. Octo mercis excedat (Hetteema ändert: si octo mercis non excedat) iudices Zelandini duo cum predictis testibus causam actionis cedunt, nisi veritas et veritatis iudicium lucide appareat testibus, seu civium et septem consanguineorum, qui proximi sint vel fuerint, et testimonio Zelandini iudicis unius, qui de territorio sit, in quo actio agitur, comprobentur et purgentur. Si autem actio querimoniae octo mercas excedat, iudices Zelandini duo cum predictis testibus causam actionis comprobabunt vel purgabunt. ¹⁶⁴) ζ statuto decrevimus. ¹⁶⁵) β ordinationum. ¹⁶⁶) α β γ δ praedictos. ¹⁶⁷) β velle et officere, ut ad id. ¹⁶⁸) γ δ ut plebs, ζ plebi vel populo. ¹⁶⁹) α β γ δ populus suae iurisdictionis cuiuscunque conditionis sint vel existant. ¹⁷⁰) ζ fehlt se. ¹⁷¹) ζ Quod iudices. ¹⁷²) β rebus . . . se non misceant. ¹⁷³) ζ Quod clerici. ¹⁷⁴) ζ recipiant. ¹⁷⁵) β γ δ de caetero carituri ipsa electione. ¹⁷⁶) ζ com-